[image: image1.png]Yy
2P

Муниципальное образование город Торжок

Торжокская городская Дума

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.02.2013                                                                                                                          № 43
Об отчете Председателя
Торжокской городской Думы
В соответствии с пунктом 5 части 7 статьи 32 Устава муниципального образования город Торжок и абзацем 6 пункта 3 статьи 4 Регламента Торжокской городской Думы, заслушав и обсудив отчет Председателя Торжокской городской Думы Добродумова Б.Н. об итогах деятельности за 2012 год, Торжокская городская Дума
п о с т а н о в и л а:
1. Утвердить отчет Председателя Торжокской городской Думы Добродумова Б.Н. об итогах деятельности Торжокской городской Думы  за 2012 год (прилагается).
2. Рекомендовать Председателю Торжокской городской Думы Добродумову Б.Н.:

2.1. организовать в 2013 году посещение депутатами Торжокской городской Думы двух представительных органов местного самоуправления Тверской области с целью изучения опыта работы по конкретным направлениям деятельности;

2.2. провести подробный анализ участия депутатов в работе постоянных комиссий Торжокской городской Думы и в комиссиях, созданных при администрации города, и рассмотреть совместно с депутатами Торжокской городской Думы следующие проблемные вопросы:

 2.2.1 о целесообразности членства депутатов в нескольких постоянных комиссиях Торжокской городской Думы при невозможности посещения заседаний;

2.2.2. о пересмотре членства депутатов в комиссиях и координационных советах, созданных при администрации города;

3. Депутатам Торжокской городской Думы обеспечить выполнение требований пункта 6 статьи 31 Устава муниципального образования город Торжок о необходимости отчета перед избирателями не реже одного раза в год.

4. Администрации города Торжка обратить внимание на нарушение сроков предоставления проектов решений в Торжокскую городскую Думу, установленных Положением о порядке внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов и иных актов на рассмотрение Торжокской городской Думы, утвержденным решением Торжокской городской Думы от 15.02.2007 №75.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению в свободном доступе на официальном сайте Торжокской городской Думы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы                                                                            Б.Н. Добродумов
Приложение
к Постановлению Торжокской городской
Думы от 12.02.2013  №43
Отчет Председателя Торжокской городской Думы о ее деятельности за 2012 год
В соответствии с Уставом муниципального образования город Торжок и Регламентом Торжокской городской Думы (далее – Думы) организацию ее деятельности осуществляет  Председатель Думы, который подотчетен Думе и не реже одного раза в год отчитывается перед ней и населением. Поэтому разрешите представить Вам отчет о работе Торжокской городской Думы в 2012 году.

1. Нормотворческая деятельность Торжокской городской Думы

Организация деятельности Думы в 2012 году велась в соответствии с планом работы, который, докладываю Вам, практически полностью выполнен.

Одно из основных направлений работы Думы – это рассмотрение и принятие на заседаниях Думы нормативных правовых и иных актов по вопросам местного значения. В 2012 году было проведено 10 заседаний Думы. Кроме того, трижды решения по уточнению бюджета города принимались опросным методом, предусмотренным Регламентом Думы.

В постоянном режиме функционировал совещательный орган Думы – Совет Думы, заседания которого, как правило, проводились перед очередным заседанием Думы с целью формирования повестки дня и выработки рекомендаций по принятию решений по вопросам повестки дня с учетом обсуждений в постоянных депутатских комиссиях. За 2012 год проведено 10 заседаний Совета Думы.

По итогам заседаний Думы депутатами принято 84 правовых акта по вопросам местного значения, в том числе 70 решений и 14 постановлений.

По сферам применения принятые решения и постановления Думы распределяются следующим образом:

· организация и регулирование деятельности органов местного самоуправления – 36;

· принятие и утверждение бюджета, внесение изменений в бюджет – 14;

· управление имуществом, решение экономических вопросов – 11;

· обеспечение жизнедеятельности города – 8;

Некоторые из нормативных правовых актов, принятых Думой в 2012 году, являются наиболее важными для жизнедеятельности города:

1. Принята новая редакция Устава муниципального образования город Торжок (изменения в Устав города не вносились с 2009 года). Внесено существенное изменение в структуру органов местного самоуправления города – в нее вошел еще один орган - контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования город Торжок. Этот орган уже создан, председателем комиссии решением Думы назначена Филиманюк О.В., которая с 01 января 2013 года приступила к исполнению своих обязанностей.

2.   Утвержден, как отметил в своем отчете Глава города, Генеральный план
г. Торжка, без которого невозможно дальнейшее развитие города (ранее действующий Генеральный план города был принят в 70-е годы прошлого столетия). Правда, чтобы он заработал в полном объеме, необходимо еще утвердить «Правила землепользования и застройки муниципального образования город Торжок». Принятие такого нормативного правового акта запланировано на 1 квартал 2013 года.

3. Утверждены Правила благоустройства территории муниципального образования город Торжок, которые должны стать важным элементом в улучшении внешнего облика г. Торжка, но которые сами по себе не заработают. Нужна дальнейшая совместная работа по их реализации всеми заинтересованными сторонами: администрацией города, Торжокской городской Думой, юридическими и физическими лицами.

4. В 2012 году депутаты 12 раз вносили изменения в утвержденный бюджет 2012 года, оперативно откликаясь на необходимость решения отдельных вопросов местного значения – ремонт дорог и придомовых территорий, ремонт учреждений сферы образования, установка счетчиков коммунальных ресурсов, выделение средств на подготовку к зиме и др. Депутатам Думы совместно  с администрацией города удалось выдержать основное направление  бюджетной политики – не утверждать дополнительных расходов, не обеспеченных доходным источниками. В результате прошедший финансовый год муниципальное образование город Торжок завершило с неплохими финансовыми показателями.

5. Принят целый пакет решений, связанных с оптимизацией структуры администрации города и расходов на содержание муниципальных служащих. Оптимизация естественно коснулась должностных лиц и муниципальных служащих Торжокской городской Думы.

6. Решение по увеличению налога на имущество физических лиц и земельного налога. Увеличение ставок этих налогов принято депутатами в разумных пределах, а необходимость данного шага была очевидна: налоговая нагрузка на 1 жителя г. Торжка была одной из самых низких по сравнению с другими городами Тверской области и для улучшения качества жизни горожан нужны дополнительные средства в местном бюджете.

Следует отметить, что в 2012 году из органов прокуратуры в адрес Торжокской городской Думы не поступило ни одного протеста на принятые Думой решения в части несоответствия их действующему законодательству. Это говорит о качественной работе юридического отдела администрации города и деловом взаимодействии Думы и этого отдела при юридической экспертизе проектов нормативных правовых актов. Конечно, этому способствовало и то обстоятельство, что проекты нормативных правовых актов проходят теперь предварительную экспертизу в Торжокской межрайонной прокуратуре, благодаря чему мы имеем возможность до проведения заседания Думы исправить отмеченные прокуратурой замечания или доказать свою правоту.

Следует отметить дисциплинированность депутатов в плане посещения заседаний Думы. В 2012 году не было ни одного случая переноса очередных заседаний Думы по причине отсутствия кворума. Депутаты Артюшенков Н.Н., Вишняков Г.В., Волковская Н.А., Мухина Л.И., Савинова Н.А., Цабель В.П., Цветков А.Г., Черноусов О.Ю. присутствовали на всех заседаниях Думы, по одному пропуску – у десяти депутатов, а вот депутат Чариков Ю.В. из десяти заседаний присутствовал только на пяти.

Завершая эту часть отчета, хочется отметить, что депутаты Торжокской городской Думы в 2012 году успешно решали основную задачу – обеспечили нормативно-правовое сопровождение деятельности администрации города по решению вопросов местного значения.

2. Работа с обращениями и заявлениями, прием граждан депутатами
Торжокской городской Думы
Второе, а может быть и первое, по степени значимости направление деятельности депутатов Думы – это работа с обращениями и заявлениями граждан. За прошедший год в Торжокскую городскую Думу в письменной форме поступило 34 обращения,  на личном приеме Председателем Думы было принято 50 человек.
Анализ обращений показал, что их количество, во-первых, уменьшается, а во-вторых, изменился характер обращений. Если в предыдущие годы больше всего обращений было связано с работой сферы коммунального хозяйства и, в первую очередь, с температурным режимом в квартирах в зимний период, то в 2012 году таких обращений было всего 2 (в 2011 году - 11). В настоящее время проблемные вопросы, с которыми обращаются горожане, следующие:

· переселение из ветхого и аварийного жилья;

· обеспечение частного сектора централизованным водоснабжением;

· благоустройство придомовых территорий.

Значительную часть конкретных жизненных вопросов, с которыми обращаются жители, удается решать с помощью администрации города (чаще Главы города). Однако,   есть вопросы, которые требуют серьезных затрат и возможностями городского бюджета их сразу не решить. В этом случае вопрос прорабатывается на предмет вхождения в соответствующую федеральную или городскую программу. В 2012 году депутаты поддержали участие г. Торжка в 17-и федеральных, областных и городских программах, в том числе в 9-ти на условиях софинансирования с объемом средств  из местного бюджета 55,8 млн. рублей. При этом из вышестоящих бюджетов дополнительно на реализацию этих программ было получено 148,0 млн. рублей.

В 2012 году был организован также личный прием граждан депутатами Торжокской городской Думы. Еженедельно, в газете «Новоторжский вестник» публикуется график приема граждан депутатами на следующую неделю, ведется предварительная запись на прием. Для рассмотрения вопроса, с которым обратился к депутату избиратель, депутат по своему статусу может лично обратиться в администрацию города или от лица Думы это делает Председатель Думы.

В 2012 году депутаты возобновили практику решения некоторых вопросов по  обращениям избирателей, не требующим больших финансовых затрат, через принятие отдельного решения по мероприятиям по обращениям граждан. Благодаря принятию такого решения в 2012 году удалось осуществить работы по прокладке магистрального водопровода и канализации по ул. Радищева, оказать помощь населению в ремонте дороги по ул. Огородная, провести ремонт ливневой канализации по ул. Луначарского и Радищева и некоторые другие. Хотелось бы отметить и активное, настойчивое участие депутатов Варухина К.В., Савиновой Н.А., Цветкова А.Г. в работе с жителями этих улиц, с Торжокской городской Думой по решению этих, может быть небольших, но важных для конкретных людей проблем. Также активно и системно работают в своих избирательных округах депутаты Волковская Н.А., Вишняков Г.В., Черноусов О.Ю., Зуев Э.В., Скворцов Ю.В.

3. Участие депутатов в работе постоянных комиссий  Торжокской городской Думы, комиссиях и координационных советах, созданных при администрации г. Торжка
Еще одно направление депутатской деятельности – это участие в работе постоянных комиссий Торжокской городской Думы, рабочих группах Думы, в комиссиях и других органах, созданных при администрации города. Большинство проектов Думы проходят предварительные слушания в постоянных комиссиях Думы с приглашением разработчиков проекта, специалистов администрации и представителей других заинтересованных организаций. За прошедший год этими комиссиями проведено 29 заседаний. Именно на заседаниях постоянных комиссий происходит детальное обсуждение рассматриваемого вопроса, его доработка, согласование каких-то спорных моментов. И здесь следует отметить, что абсолютными лидерами ответственного отношения к участию в работе постоянных комиссий Думы являются депутаты Вишняков Г.В., Волковская Н.А., Артюшенков Н.Н., Ключников В.Н., Скворцов Ю.В., Молодов А.А., Цветков А.Г., Мухина Л.И., Цабель В.П. В тоже время стоит сказать о том, что отдельные депутаты нередко пропускают заседания постоянных комиссий, членами которых являются. Так, в 2012 году не посетил ни одного заседания постоянной комиссии депутат Чариков Ю.В. Кроме того, некоторые из депутатов (по собственному желанию) являются одновременно членами нескольких постоянных комиссий Думы,  вследствие чего возникают проблемы с явкой на заседания этих комиссий, а значит и с кворумом, необходимым для принятия решений. Не у всех, конечно, но проблема такая есть.

Участие депутатов в работе комиссий при администрации города – это, во-первых, возможность донести до исполнительной власти позицию депутатов Думы, а подчас и населения города по рассматриваемым вопросам, а, во-вторых, это реализация контрольных функций Думы за ходом исполнения решений вопросов местного значения администрацией города. Однако, эти возможности в 2012 году депутаты Думы использовали недостаточно, подчас не принимая участия в работе комиссий. В этом направлении депутатской деятельности следует отметить ответственное отношение депутатов Артюшенкова Н.Н. и Сосновского Б.И. Наряду с этим, в последние полгода депутаты не посещали заседания важной комиссии по ценам и тарифам, пришлось заменить и представителя депутатского корпуса в составе жилищной комиссии. Правда, в 2012 году администрация города провела ревизию перечня комиссий и комитетов, и не все они работали по разным причинам. Поэтому мы также проведем уточнение перечня комиссий, в которых необходимо участие депутатов Думы. И прошу депутатов переосмыслить отношение к этому важному  направлению депутатской деятельности.

4. О взаимодействии Торжокской городской Думы
 с Главой города и администрацией города Торжка
Напомню, что Торжокская городская Дума является местным законодательным (представительным) органом власти и сама по себе не имеет ни полномочий административно-распорядительного характера, ни финансовых ресурсов по решению вопросов местного самоуправления. Исполнительная власть в городе представлена Главой города и администрацией города. Поэтому роль взаимодействия Думы с Главой города и администрацией города (ее отделами и должностными лицами) имеет очень важное значение. Следует отметить, что это взаимодействие носит деловой, доверительный характер с пониманием того, что мы делаем общее дело, уважая юридическую самостоятельность каждого из органов местного самоуправления и их компетенцию. Я с удовлетворением могу сказать, что Торжокская городская Дума нового созыва также не стала местом политических баталий и спекуляций, и это общая заслуга абсолютного большинства депутатов независимо от их политических взглядов.
5. Предоставление информации о деятельности Торжокской городской Думы
Серьезное внимание Дума уделяет информированию населения о принятых решениях и о работе представительного органа в целом. На каждое заседание мы приглашаем представителей средств массовой информации, и они всегда присутствуют. На страницах печатных средств массовой информации новоторы всегда могут получить краткую информацию по итогам каждого заседания Думы.

Особо следует отметить  тот факт, что в 2012 году Дума существенно улучшила свою работу с ТЦ «Беркут». Кроме краткого отчета об очередном заседании Думы теперь мы делаем подробный комментарий по наиболее важным для жизнедеятельности города и населения принятым решениям. Таким образом, в течение месяца получается два-три эфира о деятельности Торжокской городской Думы. В этой связи хочется поблагодарить корреспондента ТЦ «Беркут» Радионову Т.К., которая совместно с Думой организует и ведет эту рубрику. В 2013 году планируется расширить аналогичное информирование населения и через печатные средства массовой информации.

В 2012 году был создан официальный сайт Торжокской городской Думы. Он стал еще одним способом своевременного и объективного предоставления населению города сведений о деятельности представительного органа власти. Размещение материалов на сайте осуществляется в соответствии с «Перечнем информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Торжок, доступ к которой обеспечивается посредством ее размещения в сети Интернет», утвержденному решением Торжокской городской Думы от 27.01.2011 №21. Широкой аудитории  теперь доступны тексты проектов нормативных правовых актов, внесенных в Торжокскую городскую Думу, уже принятые решения и постановления Думы, подробные комментарии Председателя Думы по итогам каждого заседания, а также необходимая информация о депутатах Думы, включая график приема избирателей.

6. Совершенствование материально-технической базы.
Общие затраты на содержание Думы в 2012 году составили 3,1 млн. рублей. Без учета проведенных ремонтных работ – 2,7 млн. рублей или 0,38% от общего объема расходов местного бюджета. Кредиторская задолженность у Торжокской городской Думы по состоянию на 01.01.2013 отсутствует.

7. Недостатки в деятельности Торжокской городской Думы
1. В 2012 году не удалось организовать встречи депутатов Торжокской городской Думы с депутатами других муниципальных образований Тверской области с целью обмена опытом (в тоже время была организована поездка в Государственную Думу Российской Федерации).

2. Требует серьезного улучшения участие депутатов Торжокской городской Думы в работе комиссий при администрации города.

3. Возникают проблемы с наличием кворума при проведении заседаний некоторых постоянных комиссий Торжокской городской Думы по причине неявки депутатов, являющихся членами нескольких комиссий.

4. Не всеми депутатами проводятся отчеты перед избирателями.

5. Имеют место случаи нарушения сроков направления проектов нормативных правовых актов со стороны администрации города в Торжокскую городскую Думу, которые определены в Положении о порядке внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов и иных актов на рассмотрение Торжокской городской Думы, утвержденном решением Торжокской городской Думы от 15.02.2007 №75.